45. « Nos itaque super præmissis et quampluribus aliis ejus nefandis et execrandis excessibus ac flagitiis, cum fratribus nostris cardinalibus et sacrosancto Concilio deliberatione præhabita matura et diligenti; cum Domini nostri Jesu Christi vices, licet immeriti, teneamus in terris, nobisque in B. Petri Apostoli persona sit dictum: Quod-

cumque ligaveris super terram, erit ligatum et in cælis, etc. memoratum principem, qui se imperio et regnis, omnique denique honore ac dignitate reddidit tam indignum; quique propter suas iniquitates atque scelera a Deo, ne regnet vel imperet, est abjectus, suis ligatum peccatis, a Deo abjectum, omnique honore ac dignitate privatum a Domino ostendimus ac denuntiamus, et nihilominus sententiando privamus: omnesque, qui ei juramento fidelitatis aliquo tenentur adstricti vel obligati, a juramento hujusmodi perpetuo absolvimus et liberamus, auctoritate Apostolica firmiter et strictim inhibendo, ne quisquam de cætero sibi tanquam imperatori vel regi pareat, vel quomodolibet parere intendat; decernendo quoslibet, qui deinceps ei velut imperatori vel regi consilium, vel auxilium præstiterint, seu favorem, ipso facto excommunicationis vinculo subjacere: illi autem, ad quos in eodem imperio, imperatoris spectat electio, eligant libere alium in ejus locum successorem. De præfato vero Siciliæ regno providere curabimus, cum eorumdem fratrum nostrorum cardinalium consilio, sicut viderimus expedire. Datum Lugduni XVI kal. Aug. Pontificatus nostri an. III ».

46. Hactenus sententia in Fridericum lata, quam etiam adducit Parisius: qui ea lata Thadæum Suessanum ac Matthæum de Odra Friderici procuratores pudore suffusos, ac pectora ex nimio dolore tundentes abcessisse ait. Cumque jam omnes Concilii Patres accensas faces manibus gestarent, atque in execrationis in Fridericum defendendæ signum eas inversuri atque extincturi essent, Thadæum ingenuisse atque in verba prorupisse: *Dies illa, dies iræ, calamitatis et miseriæ*; nec falsus vates: ex eo enim tempore omnia mala in Fridericum inundarunt, atque ejus genus funesto mortis genere funditus sustulerunt. Dictam sententiam Conciliorum collector etiam ex Regesto Pontificio, tum novatores¹ afferunt, qui tamen uti omnia imperite ac nullo judicio quæ reperere consarcinare solent, huic Lugdunensi Synodo tribuunt nonnulla, quæ post multos annos alteri sub Gregorio Decimo celebratæ convenire neminem peritum latere possit: exempli gratia D. Thomam Aquinatem ad illam evocatum in itinere obiisse; denique ejusdem a Patribus latæ in Fridericum sententiæ scriptores innumeri meminere, quos ne lectorem fatigemus, recensere prætermittimus.

47. *Constantinopolitano imperio consulitur, contra Tartarorum invasionem decernitur, expeditio in Terram-Sanctam indicitur.* — Inter cæteros Stadensis de ea locutus hæc tradit²: « Hanc depositionem per totam Ecclesiam promulgavit, præcipiens sub interminatione excommunicationis, ut nullus eum imperatorem de cætero nominaret ». Licet vero Fridericus regio et imperiali nomine

¹ Cent. XIII. c. 9. col. 867. etc. — ² Stad. in Chr.

exutus sit, lectorem tamen monitum volumus, nos illius annos, dum vixerit, ad consiguanda tempora Annalibus Baronii more apposituros. Cæterum Concilii collector ex Innocentii Regesto constitutiones quasdam seu decreta refert hujusmodi titulis prenotata: « De rescriptis: de electione, et electi potestate: de officio et potestate judicis delegati: de judiciis, et de litis contestatione: de dolo et contumacia: de rescriptis: de eo, qui mittitur in possessionem causa rei servandæ: de confessis: de appellationibus et recusationibus: de sententia excommunicationis: de usuris, (quo decreto Ecclesiis consulitur, ne aere alieno opprimantur) de subsidio Constantinopolitani imperii ». Ubi Pontifex, postquam conceptum animo dolorem ex imperii illius laceratione exposuit; quantaque dedecoris labe inureretur Ecclesiæ, a schismaticis illud obrui pateretur, ac post tantos pro eo stabiliendo susceptos labores, tot commissa certamina, tantum sanguinis Catholici fusum a pristina conjunctione divelli; decernit quid Ecclesiastici contribuere debeant.

48. « Ad liberationem autem ipsius, eo magis Ecclesiarum prælatos, aliosque viros Ecclesiasticos vigiles et intentos existere, ac opem et operam conventi exhibere; quo amplius ejusdem fidei et Ecclesiasticæ libertatis augmentum, quod per liberationem hujusmodi principaliter proveniret, procurare tenentur: maxime quia dum prædicto subvenitur imperio, consequenter subsidium impenditur Terræ-Sanctæ. Sane ut festina fiat et utilis imperio præfato subventio; ex communi Concilii approbatione statuimus, ut medietas omnium proventuum tam dignitatum et personatum, quam præbendarum Ecclesiasticarum, aliarumque beneficiorum Ecclesiasticorum, personarum illarum, quæ in ipsis residentiam non faciunt personalem, per sex menses ad minus, sive unum habeant, sive plura; eis qui nostris, et fratrum nostrorum, ac suorum prælatorum immorantur obsequiis, aut sunt in peregrinatione, vel scholis, seu Ecclesiarum suarum negotia de ipsorum mandato procurant, aut assumpserunt, vel assument crucis signaculum in prædictæ terræ, vel personaliter in ejusdem imperii proficiscuntur succursum, exceptis: et si aliqui eorundem exceptorum, præter hujusmodi cruce signatos et proficiscentes, de redditibus Ecclesiasticis ultra valentiam centum marcharum argenti percipiunt annuatim, tertia pars residui ipsius imperii subsidio colligenda, per eos, qui ad hoc Apostolica fuerint ordinati providentia, usque ad triennium integre deputetur; non obstantibus quibuscumque consuetudinibus, vel statutis Ecclesiarum, seu quibuslibet indulgentiis ipsis Ecclesiis vel personis ab Apostolica Sede concessis juramento, aut quacumque firmitate alia roboratis; et si forte super hoc scienter fraudem commiserint, sententiam excommunicationis incurrant. Nos vero de obventionibus Ecclesiæ Romæ, deducta prius ex eis decima succursui terræ

deputanda prædictæ, decimam prædicti pro subventionem imperii plenarie tribuemus ».

49. Quo vero populi in ejusdem imperii ac Terræ-Sanctæ subsidium excitarentur, præsules admonit, ut Christianos suæ curæ et fidei commissos pro concione hortarentur, vel cum pœnam aliquam ad crimina diluenda infligerent, piis monitis adducerent, ut proposita ob oculos Christi defendenda gloria, suas opes in Terræ-Sanctæ, vel imperii Constantinopolitani auxilia converterent. « Attentius provisuri, inquit, ut quod ipsi ad Crucifixi reverentiam habendo respectum in pecunia pro hujusmodi subventionem dederint, in certis locis sub sigillis vestris conservari fideliter; et illa, quæ in rebus aliis ad hoc legata fuerint diligenter in scriptis redigi faciatis. Hoc autem pietatis opus, in quo sola causa Dei quæritur, et salus fidelium procuratur, sic vestra sinceritas promptis prosequatur affectibus, ut tandem securum de manu superni judicis cælestis gloriæ præmium expectetis ».

50. Cum Tartari Christiani nominis omnium infensissimi hostes essent, nec tam suæ Christianos subicere servituti, quam funditus delere meditentur, Christianique Dei cultum extinguere, cum ejus fideles excidissent; jamque excursionibus horrendis editis Poloniam, Russiam, Pannoniam aliasque regiones fidelium nullo sexus ætatisve discrimine pessumdedissent, atque iis conculeatis ad alia prosilire cogitarent; sanxit ut omnes aditus, per quos ea gens penetrare posse videretur, diligentissime munirentur, excitarentur propugnacula ut dum in iis oppugnandis hostis distineretur, ipsorum irruptionis admonita Sedes Apostolica, toti orbi Christiano auxilia imperaret, ut collectis omnium viribus commune periculum propulsaretur: « Ideo sacro suadente Concilio, universitatem vestram monemus, rogamus et hortamur attente; mandantes quatenus viam et aditus unde in terram nostram gens ipsa posset ingredi, solertissime perscrutantes, illos fossatis vel muris seu aliis ædificiis, aut artificiiis, prout expedire videritis, taliter præmunire curetis, quod ejusdem gentis ad vos ingressus patere de facili nequeat: sed prius Apostolicæ Sedi suus denunari possit adventus, ut ea vobis fidelium destinante succursum, contra conatus et insultus gentis ipsius tuti esse, adjutore Domino, valeatis. Nos enim in tam necessariis, et utilibus expensis, quas ob id leceritis, contribuemus magnifice, ac ab omnibus Christianorum regionibus, cum per hoc occurratur communibus periculis, proportionaliter contribui faciemus; et nihilominus super his aliis Christi fidelibus, per quorum partes habere posset aditum gens prædicta, litteras præsentibus similes destinamus ».

51. Ad collapsas vero Terræ-Sanctæ res restituendas indicta est cruce signatorum expeditio, qui sacro accepto signo se bello devovissent, jussi certum in locum opportuno tempore confluere,

ut Apostolica benedictione donati alacriter trajicerent: studerent pietati: si quo peccato conscientiam macularent, mox illud pœnitentia eluerent, ut veri Christi milites effecti, cœlesti virtute induti felicius in hostem dimicarent: qui nobilitate divitiisque pollerent, supervacaneis sumptibus abstinuerent, quo in meliores usus opes converterent, ac eo facto plena criminum condonatione potirentur: « Afflicti corde pro deplorandis Terræ-Sancæ periculis; sed pro illis præcipue, quæ constitutis in ipsa fidelibus noseuntur noviter accidisse; ad liberandam ipsam, Deo propitio, de impiorum manibus totis affectibus aspiramus, diffinientes, sacro approbante Concilio, at ita cruce signati se præparent, quod opportuno tempore universis insinuando fidelibus per prædicatoros et nostros nuntios speciales omnes, qui disposerint transfretare, in locis idoneis ad hoc convenient, de quibus in ejusdem terræ subsidium cum divina et Apostolica benedictione procedant, Sacerdotes autem, et alii clerici, qui fuerint in exercitu Christiano, tam subditi, quam prælati, orationi et exhortationi diligenter insistant, docentes eos verbo pariter et exemplo, ut timorem et amorem Domini semper habeant ante oculos, ne quid dicant, aut faciant, quod æterni Regis majestatem offendant; et si quando in peccatum lapsi fuerint, per veram pœnitentiam mox resurgant, gerentes humilitatem cordis et corporis, et tam in victu, quam in vestitu mediocritatem servantes; dissensiones, et æmulationes omnino evitando, rancore ac livore a se penitus relegatis, ut sic spiritualibus et materialibus armis muniti, adversus hostes fidei secunrius prælientur, non de sua præsumentes potentia, sed de divina virtute sperantes. Nobiles quidem et potentes exercitus, ac omnes divitiis abundantes piis prælatorum monitis inducantur, ut intuitu Crucifixi, pro quo crucis signaculum assumpserunt, ab expensis inutilibus et superfluis, sed ab illis præcipue, quæ sunt in commessionibus et conviviis, abstinentes, eas commutent in personarum illarum subsidium, per quas Dei negotium valeat prosperari; et eis propter hoc, juxta prælatorum ipsorum providentiam, peccatorum suorum indulgentia tribuatur. Prædictis autem clericis indulgemus, ut beneficia sua integre percipiant per triennium, ac si essent in Ecclesiis residentes: et si necesse fuerit, ea per idem tempus pignori valeant obligare.

52. « Ne igitur hoc sanctum propositum impediri vel retardari contingat, universis Ecclesiarum prælatiis districte præcipimus, ut singuli per loca sua illos, qui signum crucis deposuerunt, resumere; ac tam ipsos quam alios cruce signatos et quos adhuc signare contigerit, ad reddendum Domino vota sua diligenter moneant et inducant; et si necesse fuerit per excommunicationis in personas, et interdicti sententias in terras ipsorum, omni tergiversatione cessante, compellant ». Adjunctæ plures cruce insignitis prærogativæ, quas ideo

prætermittimus, cum in litteris Gregorii IX supra allatis contineantur. In eos vero, qui cruce signatos injuria afficerent, statulæ pœnæ, et vibratum anathema, in illos maxime, qui piratis maria infestantibus faverent, atque opera commerciove cum iis participarent. In singulis etiam maritimis urbibus anathematis sententia in eos promulgari jussa, qui Sarracenis arma, ligna, naves, aliaque bellicis usibus apta suppeditarent.

53. Velitum quoque, ne quadriennio naves in Sarracenorum portus ad invehendas commundandasve merces ducerentur, quo plures transfretaturis suppeterent, atque hosti commoda non levia, quæ ex iis eliceret, subducerentur. Hastiludia quoque eo polissimum tempore, quo sacra ornabatur expeditio, prohibita. Cumque tanti belli consilium perducere non posset, nisi principes mutuo pacis fœdere adstricti eo tempore tenerentur, hæc constituit: « Quia ad hoc negotium exequendum est permaxime necessarium, ut principes, et populi Christiani ad invicem pacem observent, sancta et universali Synodo suadente statuimus, ut per quadriennium in toto orbe Christiano pax generaliter observetur, ita quod per Ecclesiarum prælatos discordantes reducantur ad plenam pacem, aut firmam treugam inviolabiliter observandam: et qui acquiescere forte contempserint per excommunicationem in personas, et interdictum in terras arctissime compellantur, nisi tanta fuerit injuriarum malitia, quod ipsi non gaudere debeant tali pace. Quod si forte censuram Ecclesiasticam vilipenderit, poterunt non immerito formidare, ne per auctoritatem Ecclesiæ contra eos, tanquam perturbatores negotii Crucifixi, sæcularis potentia inducatur ».

54. *De electoribus imperii.* — Post recitatam de electione sanctionem (quæ nonnullis omissis ab eodem collectore recensetur) hæc insuper de principibus Germaniæ viris electoribus imperatorum, deque alio in Friderici locum subrogando subdit Parisius ¹:

« Magnates Alemanniæ, non tamen electores imperatorum.

« Rex Bohemiæ, dux Lotharingiæ, dux Brunswikiæ, dux Suaviæ, dux Lemburgiæ, dux Carenteniæ, dux Saxonici, comes de Galeja, Iantgravius Thuringiæ.

« Electores imperatorum.

« Laici: dux Austriæ, dux Baviariæ, dux Saxonum, dux Brabantici, qui et Lovan.

« Prælati principales: archiep. Coloniensis, archiep. Maguntinus, Salburgensis.

« Isti ducentur in insulam quamdam Rheni, et dimittentur soli in ea, et amovebuntur omnes navi culæ, et ibi tractabunt de electione imperatoris: nec adveniet aliquis ad eos, donec sint concordēs. Huic negotio præerit archiepiscopus Coloniensis, secundus Maguntinus, tertius Salburgensis ». Hac-

¹ Par. Hist. Angl. hoc anno.

tenus Parisius. Hic pluribus de electoribus imperii ab Innocentio papa in Lugdunensi Synodo constitutis disserendum videretur : sed cum cardinalis Baronius ¹ de iis accuratissime disseruerit, eo lectorem rejicimus. Sunt qui tradunt Octavas ² Nativitatis B. Mariæ Virginis illic primum institutas : alii tamen asserunt ³ ibi duntaxat statutum, uti B. Virginis Octavæ a clero ac religiosis viris solemniter celebrarentur. Præterea Pontificem ipsum instituta ac privilegia Ordinis Grandimontensis, cujus prior Guillelmus nomine eidem Synodo interfuit ibidem confirmasse traditur in Actis S. Stephani ipsius Ordinis conditoris in epitomen coactis, quorum exemplum apud nos extat.

55. *Asserta Romanæ Sedis jura, ex Diplomatum regis.* — Eadem in Synodo cum Angli litteris omnium nomine exaratis, quas historiæ suæ adjecit Parisius, atque oratorum suorum opera, de vectigali, quod Joannes rex pro Romana Ecclesia in vitis ejus regni populis (uti jactabant) imposuerat; deque frequentibus pecuniarum exactio- nibus, quas Pontifices præter consuetum B. Petri denarium imperabant, vehementius exostulassent; easque in posterum minime se passuros affirmarent, repulsi ab Innocentio fuere. Sollicitatos porro in Pontificem a Friderico tradit anno superiore : qui ipsis pollicebatur daturum operam, ut Anglia Sedis Apostolicæ fiduciaria amplius non esset; utque illius jugum excuterent, hortabatur. Hoc interim spatio iidem Angli Martino Pontificiæ cameræ clericum per contumeliam regno exegero. Hæc idque genus alia Matthæus Parisius acerbo, atque uti plerumque solet, atrociore stylo fusius prosequitur. Post hæc de Martino enarrata Bonifacium Cantuariensem archiepiscopum Lugduni, quo se contulerat, ab Innocentio sacris Pontificalibus initiatum testatur. Caterum ejusmodi Anglorum querimoniam fortasse Innocentio occasionem injecere, sacrosancta comprobante Synodo, nonnullas ejus ævi principum litteras ⁴ de Apostolicæ Sedis juribus et prærogativis legends proponere : inter quas in primis eas attulit, quibus Joannes rex regna sua Romanæ Ecclesiæ vectigalia constituit.

56. « Ne occasione casuum futurorum, quibus corporalia subjacent universa privilegia et litteræ, quæ temporibus retroactis ab imperatoribus, et regibus, aliisque principibus, nobilibus, ac fidelibus Christianis Sedi Apostolicæ sunt concessa vel missa, quorum aliqua Bullis Aureis, alia vero sigillis plumbeis aut cereis roborata esse noscuntur, valeant deperire; nos his omnibus et eorumdem characteribus sigillorum diligenter inspectis, quædam ex ipsis non corrupta offenderimus, non cancellata, nec etiam vitiata, præsentis pagina facientes de verbo ad verbum nihil addito, mutato,

vel dempto transcribi; et transcripta hujusmodi prælatorum Ecclesiasticorum, quorum nomina inferius continentur, sigillorum munimine roborari auctoritate Apostolica sacro Concilio decernimus approbante, ut illa eadem fides transcriptis adhibeatur de cætero memoratis, quæ ipsis authenticis adhibetur; et ipsa transcripta ex nunc authentica censeantur. Tenor vero prædictorum privilegiorum et litterarum est talis : Joannes Dei gratia rex Angliæ, dominus Hiberniæ, dux Normanniæ et Aquitaniæ, comes Andegaviæ, etc. » Hujusmodi regium Diploma suo loco attulimus, nimirum anno Salvatoris mcccv. Secundo loco exposuit ejusdem Joannis exhibitum fidei sacramentum : « Ego Joannes Dei gratia rex Angliæ et dominus Hiberniæ, ab hac hora in antea fidelis ero Deo et B. Petro Apostolo, et Ecclesiæ Romanæ et domino meo papæ Innocentio Tertio, ejusque successoribus, etc. » Quod ibidem insinuavimus : deinde omnibus spectandum proposuit aliud jurandum a Petro Aragonum rege præstitum, de quo anno mccciv mentionem fecimus, quo regnum suum Apostolicæ Sedi vectigale futurum sanxit.

57. His adjecit jurisjurandi formam, quo Massæ marchio, idemque Calaritanus judex ejusque uxor Innocentio tertio se devinxerant : « Nos Parason marchio Massæ, judex Calaritanus, et Benedicta marchio Massæ, judicissa Calarilana, filia quondam claræ memoriæ V. marchionis Massæ, judicis Calaritan. ab hac hora in antea fideles et obedi- entes erimus B. Petro sanctæque Apostolicæ Romanæ Ecclesiæ, et domino nostro papæ Innocentio, suisque successoribus Catholicis ». Et infra : « Papatum Romanum, et regalia B. Petri, specialiter Sardiniam, adjutores eis erimus ad retinendum et defendendum contra omnem hominem : censum in quo pro judicatu Calaritano, et alia terra, quam habemus in Sardinia, Ecclesiæ Romanæ tenemur, statuti terminis sine difficultate qualibet persolvemus. Sic nos Deus adjuvet, et hæc sancta Evangelia. Acta sunt autem hæc anno Domini mcccv, XIV kal. Decemb. in villa Scangillie in palatio memorati archiepiscopi Calaritani ».

Denique post exhibitas duas Philippi Sæviæ ducis, qui imperium invaserat, ad eundem Innocentium Tertium Epistolas, quibus Apostolicæ Sedi se dicto audientem futurum pollicebatur, quasque nos superiorum temporum Annalibus inseruimus, nonnullæ attextuntur ¹ aliæ Ungarorum regis litteræ ad Innocentium III, Honorium III et Gregorium IX, quas suis locis recensuimus, ut eas iterum repetere supervacaneum videatur. Illud tamen minime prætereundum in Codicis margine adnotari fratrem Bonaventuram, qui ultimo loco in Philippi Sæviæ ducis litterarum recognitione subscribitur, esse ejus nominis virum illum probitate et scientia spectatissimum, quem miraculis illustrata sanctitas cælestium Albo aggregavit.

¹ Baron. tom. x. an. 996. — ² Longin. Hist. Pol. l. vii. an. 1245. Blond. l. vii. eod. an. collector. Conc. hist. hujus Concil. Auctor addit. ad Vincen. c. 1. idem tribuit Innoc. IV. — ³ Compil. Chron. hoc anno. — ⁴ Ext. in Ms. Vallicell.

¹ Ext. in Cod. cod. Vallicell.

Porro hæc litteræ a Joanne de Amelio archidiacono Foro-Julienſi ſacræ Apoſtolice camere clerico una cum pluribus aliis Benedicti XII juffu collectæ fuere, alque authenticis ſcriptis mandata; quæ Aſſiſii in Romanæ Eccleſiæ ſanctiore Tabulario tam temporis aſſervabantur, ac publicis probatiſque monumentis ſumma cum diligentia conſignatæ, ut ipſemet Joannes teſtatum reliquit. Extant porro apud nos in laudato ſupra Codice manuſcripto, unde ſuperiores litteras delibavimus; jam ad Fridericum, a quo defleximus, hiftoriam traducamus.

58. *Inſanus furore Fridericus dat litteras ad principes refertas contumeliis contra Innocentium.* — Ubi Fridericus inaudit in Lugdunenſi Concilio Chriſti vicarium, totius orbis Chriſtiani patrum auguſtiſſimo cœtu ſtipatum, de imperio ipſum dejeciſſe, vehementiſſime excaudit: atque furoris primi impetu pæne e ſede mentis emotus, in acerbas voces prorupit, et circumſtantes accenſo iracundia vultu, micantibus et torvis oculis intuiſus, quæſiit ubinam ſuæ eſſent opes, ubi tot pretioſiſſimæ coronæ gemmis atroque diſtinctæ; iſque in conſpectu ſuo mox allatis, unam capiti impoſuit. Ejus veſaniam ita deſcribit Parisius¹: « Torvo vultu omnes circumſedentes adſpiciens intonuit, dicens: Abjecit me papa iſte in Synodo ſua, privans me corona mea. Unde tanta audacia, unde talis temeraria præſumptio; ubinam ſunt elitellæ meæ, theſaurum meum portatilem continentes? Et cum allatæ fuiſſent, et coram eo ejus juffu reſeratæ eſſent, ait: Vide ſi nunc ſunt amiſſæ coronæ meæ. Reperſam igitur unam impoſuit capiti ſuo. Et coronatus erexit ſe, et minacibus oculis, voce terribili et inſatiabili corde dixit in propatulo: Non adhuc coronam meam perdiſi, vel papali impugnatione, vel Synodali Concilio ſine cruento perdam certamine. Ad tanta prorumpet laſtigia vulgaris ſuperbia, ut me præcipuum principem, quo non eſt major, imo cui nec eſt par, ab apice dignitatis imperialis valeat præcipitare: in hoc tamen conditio mea melioratur: in aliquo tenebar illi obedire, ſaltem venerari, nunc autem ab amore et veneratione, necnon et ab omnimodæ pacis abſolvere adverſus papam obligatione. Ex tunc igitur efficaciſſe et vigilantius, ut dominum papam gravaret, in theſauris, conſanguineis, et amicis ejus damna et injurias irrogavit ».

59. Mox litteras ad principes Chriſtianos, ut ſuum illis virus afflaret, exaravit: in quibus calumnias plures in Pontificem alque Eccleſiæ præſules jactavit, ſuaſitque homo vécors, ut Eccleſiaſticorum opes diriperent, dictitans eximium illud opus charitatis futurum, ſi divitiæ malorum cauſæ iſis eriperentur, atque ad antiquam egeſtatem, in qua tot miracula patrabant, adducerentur. In eo Juliano Apoſtata ſimillimus, qui cum opes Chri-

ſtianorum expilaret, flagitium colorare arbitrabatur, ſi impie effulſet æquum non eſſe, ut Chriſtiani Chriſto paupere ditiores eſſent. Ejusmodi litteræ extant apud Petrum Vineam, in manuſcripto Codice bibliothecæ, noſtræ quas etiam Parisius attulit: nec eas, quamvis impietate referas, omittere viſum eſt, ad ſcelerati hominis improbitatem in poſteriorum oculis defigendam latæque in eum ſententiæ æquitatem magis illuſtrandam. « Vocata Synodo, ut aſſerit (de Innocentio IV loquitur) generali, contra nos, nec citatos, nec ſuper aliqua fraude vel pravitate convictos, auſus eſt ſententiam depoſitionis ſtatuerere, quam præter omnium regum enorme præjudicium non poterat ſtabilire. Quid enim vobis ſingulis regibus ſingulorum regnorum a facie talis principis ſacerdotum timendum non ſuperest, ſi nos et principum electione ſolemni, et approbatione totius Eccleſiæ, dum cleri fide ac religione vigeſcit, imperiali diademate divinitus inſignitos, et alia regna nobilia magnifice gubernantes ille deponendos aggreditur, cujus quo ad temporalium detrimenta non intereſt in nos aliquid exercere rigoris, etiamſi cauſæ legitime probarentur? Verum quos ſacerdotalis ſic infeſtat abuſio poteſtatis, et a ſummo conatur præcipitare deorſum, nec primi ſummus nec ultimi. Et hoc quidem vos facitis obedientes ſimulatoribus ſanctitatis, quorum ſperat ambitio, quod totus Jordanes influat in os ſuum. O ſi veſtræ credulitatis ſimplicitas a Scribarum et Phariſæorum fermento, quod eſt hypocriſis, juxta Salvatoris ſententiam, ſibi curaret attendere: quot illius curiæ turpitudines execrari poſſetis, quas honeſtas et pudor prohibet recitare! Sane redditus copioſi, quibus ex plurimum depauperatione regnorum ditantur, quemadmodum ipſi noſtis, ipſos faciunt inſanire. Apud vos Chriſtiani vel peregrini mendicant, ut apud nos Paterini manducant. Ibi veſtrorum domos obrulis, ut hic adverſariorum veſtrorum oppida conſtruatis. Sic de veſtris decimis et eleemoſynis tales pauperes Chriſti ſuſtentati, qua beneficii recompensatione, qua ſaltem gratitudinis exhibitione ſe præbent obnoxios? Quanto manus largiores extenditis, tanto non ſolum manus, ſed etiam cubitos avidius apprehendunt, ſuo nos laqueo definentes, ſicut aviculam, quæ quanto ad evaſionem fortius nititur, firmius alligatur.

60. « Hæc vobis ad præſens ſcribenda curaviſimus, inſufficienter exprimendo votum noſtrum. Cætera vero ſecretius intimanda, videlicet in quos uſus divitias pauperum extendat prodigalitas avarorum ». Et infra: « Quantis viribus, quot virorum, qualiter instructorum ad bella in hoc ipſo vere, quod inſtat, omnes illos, qui modo nos opprimunt, opprimere poſſe ſperemus, etſi ſe nobis totus mundus opponeret; quicquid fideles noſtri latores præſentium vobis retulerint, certe credatis, et ac ſi S. Petrus juraveſſet, firmiſſimum reputetis.

61. « Nec vobis petimus videatur, quod per latam in nos ſententiam papalem noſtræ magnitu-

¹ Par. Hiſt. Angl. hoc anno.

dimis majestas aliquatenus incurvetur. Habemus enim conscientiae puritatem, ac per consequens Deum nobiscum, cujus testimonium invocamus. quia semper fuit nostrae intentio voluntatis, clericos ejusque ordinis ad hoc inducere, et maxime maximos, ut tales perseverarent in fine, quales fuerunt in Ecclesia primitiva, Apostolicam vitam ducentes, humilitatem Dominicam imitantes. Tales namque clerici solebant Angelos intueri, miraculis condescare, ægros curare, mortuos suscitare, et sanctitate non armis sibi reges et principes subjugare. At istæculo dediti, deliciis inebriati, Dominum postponunt, quorum ex affluentia divitiarum et opum omnis religio suffocatur. Talibus ergo subtrahere nocentes divitias, quibus damniabiliter onerantur, opus est charitatis. Ad hoc vos, et omnes principes una nobiscum, ut cuncta superflua deponentes, modicis rebus contenti, Deo deserviant, debetis diligentiam adhibere ».

62. Cum impiæ hujusmodi litteræ in lucem prodissent, tantum abest, ut Fridericus Francorum atque Anglorum regum, cæterorumque principum animos sibi conciliaret, ut eos magis a se averteret. Patuit enim, ut inquit Parisius, huic ipsa illustrius, Fridericum dignitatem Ecclesie, quam ipse nunquam auxerat, sed alii magno ipsius dolore imperatores amplificaverant, intringere ac labefactare conatum esse, et hoc ipso hæresis suspicionem vehementi apud omnes laborasse; atque ipsius prudentiæ et sapientiæ famam, quam apud populum præteritis rebus collegerat, eo facto obscuratam omnino fuisse: res vero Pontificias se admodum extulisse.

63. *Quanta consilii maturatione sententia in Fridericum fuerit lata.* — His atque aliis de Friderico supra enarratis insignis impudentiæ ac manifestæ calumniæ arguuntur novatores¹, qui odii stimulis agitati, quo in Romanam Ecclesiam flagrant, nulla habita veritatis ratione, Pontificem in crimen vocare, carpere, insectari, conviciis urgere, execrari; contra impium Fridericum excusare, principem optimum predicare, in cælum ferre non verentur. Ceterum quamvis furis percitus princeps, in Romanam Ecclesiam seivum et atrox bellum gereret, iras in Innocentium emoveret, effunderet minas, in ipsius conjunctissimos sævire appareret; illum de constantiæ gradu non dejecit. Calumniabatur inter cætera Fridericus, lateque circumtuleraat litteris suis, Innocentium præcipiti iracundiæ impetu ac temeritate abreptum sententiam tulisse: ad quam diluendam calumniam, quæ nonnullorum forte Cisterciensium animis afflata fuerat, iis ordinis sui comitia celebraturis, ut maturitatem, qua deliberatum fuisset, illustraret, Epistolam² exaravit, cujus exemplum intra scriptum est.

64. « Noverit universitas vestra statum Eccle-

sie formidabiliter periclitantem precum instaurata solito vigilantius indigere; subest enim urgens causa, quæ toti Christianitati terribiliter communitur. Nec curabimus de cætero gladio uti materiali, sed tantum spirituali contra Fridericum aliquando Romanorum imperatorem validum Ecclesie Christi et obstinatum inimicum. Obstructum est os loquentium iniqua. Non vos moveant imperitorum, et veritatis ignarorum, precamur, obloquia, ut a nobis quasi præcipitanter putetis et absque deliberato fratrum nostrorum et multorum peritorum moroso consilio contra ipsum Fridericum fuerit sententiatum. Non enim meminimus unquam causam cum tanta deliberatione et diligenti examinatione fuisse excussam, et peritorum atque sanctorum mentibus liberalam extulisse: adeo quod in secretis aliqui fratrum nostrorum induerunt personam advocati pro ipso; aliqui autem e contra personam adversantis: ut ex objectionibus et responsionibus inquirentium et disputantium, ut solet in scholis, causæ veritas radicibus hinc indeque discuteretur. Nec aliquam viam invenimus, sine Dei injuria, et gravi ejus offensa, et Ecclesie ejusdem læsione, et nostrarum conscientiarum vulnere, aliter procedendi, quam ut processimus, licet inviti et ejusdem læsoris miseriam condolentes. Parati igitur sumus in hac causa, et pro illa usque ad mortem stare, et pro ea, et in eam omnes fratres nostri, quam nos mori immutabiliter pro causa Dei et ejus Ecclesie dimicantes ». Subdit Parisius perlectis Pontificiis litteris, Friderici partes execratos, Innocentio maximis animis studuisse, atque a Deo ardentissimis precibus flagitasse, ne Ecclesiam suam a persecutore dejici, labefactari unquam pateretur.

65. *Tarvisini, Pisani, aliqui populi a Friderico recedunt sæviente eodem.* — Servorum preces numen excepisse visum est, evanescente enim tyranni terrore, plures populi impressum cervicibus jugum excussere, inter quos Tarvisini, qui cum antea captis a Friderico urbis primoribus, ac periculis undique a Friderici exercitu cineli, in ejus imperium concessissent, missisque oratoribus sese illi confectis publicis instrumentis subdidissent; comparandæ pristinae libertatis cupidi expellere a Pontifice, ut instrumenta hujusmodi convelleret. Quibus Innocentius si eo metu ad id adducti fuerant, qui in viros constantes caderet, rescindenda penitus, libertatemve eorum præteritis actis non labefactandam censuit¹.

« Potestati e communi Tarvisino.

« Sicut revera vestra petitio nobis exhibita continebat, olim multis nobilibus per Fridericum quondam imperatorem arctæ custodiæ carceris mancipatis, eadem civilis velut hostibus circumcincta, et exposita conatibus eorundem, nequiens damna gravia, et dolores innumeros, et ingentes angustias, quibus ipsam non cessabant opprimere,

¹ Cent. XIII, c. 40. col. 996. et Avent. Annal. Boior. l. VII. —

² Ext. apud Par. Hist. Angl. hoc anno.

¹ Inn. l. III. Ep. LVI.

ulterius sustinere; non sine mentis suspiriis ac propter tunc instans, vel futurum periculum trepidatione animi se ipsi Friderico reddidit: qui, vobis seu ambaxatoribus vestris ob metum rerum et corporis non contradicentibus, quod ex vestra vel eorum concessione præfata civitas hactenus sua foret; sive quod ipsa esset per hoc jus sibi creatum de novo, in vestra præsentia confecisse dicuntur publicum instrumentum. Unde vos ex hoc formidantes vobis in posterum præjudicium generari, ut tali concessione non obstante civitatem vestram restitueremus libertati pristinae, nobis humiliter supplicastis. Nos vero attendentes, quod ea quæ vi metusve causa fiunt, carere debent robore firmitatis; si prædictus metus talis ac tantus fuit, quod merito potuerit et debuerit cadere in constantem, ab omnibus concessionibus seu contractibus cum eodem F. aut suis nuntiis taliter initis, vos auctoritate Apostolica decernimus absolutos. Dat. Lugduni IV kal. Aug. an. III.»

66. Damnatas etiam Friderici partes Pisanos deserere cupidos, atque Ecclesie pro captis præsulibus, occupatisque Lucanorum oppidis facere satis paratissimos, ipsorum archiepiscopus significavit¹ Innocentio: qui lubenter cum ipsis rediturum in gratiam, ac sacris templisque, si promissis starent, restitutum respondit archiepiscopo Pisano: committerent propterea alicui e cardinalibus, quem mallent, custodiendas ereptas arces quas demum Lucanis tum redditurus esset, cum ipsi votorum compotes evasisent.

« Archiepiscopo Pisano.

« Quoniam majus est Angelis Dei gaudium super uno agente poenitentiam peccatore, quam super nonaginta novem justis, qui noscuntur poenitentia non egere; nosque affectamus ex corde conversionem errantium filiorum, te nobis referente comperto, quod cives Pisani ad Ecclesie redire desiderant unitatem, ipsius mandatis, et nostris stare parati super captione ac spoliatione prælatorum, et aliorum etiam, qui olim ad Apostolicæ Sedis Concilium veniebant, et castrorum Ecclesie Lucanæ detentione, pro quibus iidem cives vinculo sunt excommunicationis adstricti, et eorum civitas et supposita Ecclesiastico interdicto; fraternitati tuæ, de qua sinceram in Domino fiduciam obtinemus, per Apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus si dicti cives de stando, et parendo, præcise et absolute super captione, et spoliatione, prælatorum aliorumque, præscriptis Ecclesie mandatis et nostris, sufficientem tibi præstiterint nostro nomine cautionem; et quod Apostolicæ Sedi cum aliis sibi fidelibus adhærebunt; si castra illa Ecclesie Lucanæ prædictæ, quæ tenent, alicui Ecclesie Romanæ assignaverint cardinali, quem ipsi duxerint eligendum; per eum tandiu detinendâ, donec utrum ea pertineant ad jam dictam Lucanam Ecclesiam, vel ad ipsos

legitime cognoscatur; præfatis civibus super excommunicatione præmissa juxta formam Ecclesie beneficium absolutionis impendas, et prælibati relaxes sententiam interdicti. Dat. Lugduni XVII kal. Sept. an. III.»

Vercellenses vero, qui in fide atque observantia erga Sedem Apostolicam ita constantes perstiterant, ut nec minis labefactari, nec injuriarum acerbitate divelli ab Ecclesie partibus potuissent, singulari affectu complexus Innocentius, in clientelam Sedis Apostolicæ recepit¹; ac mundinas solemnes, quas edictis suis Fridericus Taurinam transtulerat, rescissis hujusmodi sanctionibus, Vercellis celebratum iri: tum pœnas a tyranno in eam urbem civesque decretas abolendas censuit.

Effundisse hoc tempore Fridericum in clientes Ecclesie gravissimas iras referunt vetera Cornetanorum monumenta²: sensere enim tyranni sævitiam insignes aliqui ipsorum cives ab hoste intercepti, qui ob fidei in Pontificem constantiam in suorum conspectu suspendio præfocati sunt; de quorum injusta et acerba nece hæc litteræ Rainerio cardinali provinciæ præfecto transmissæ³:

« Post Deum vividæ spei domino Rainerio S. Mariæ in Cosmedin diacono cardinali, et in Tuscia per patrimonium, ducatum Spoletanum, et Auximanam (Anconitanam) marchiam vicem domini papæ gerenti Rollandus qualis notarius Cornetanus, ejus subditissimus fidelis seipsum ad pedes prostratum cum omni gratiarum famulatu. Ea, quæ lacrymosis oculis, et suspiriis pectoris, edidit rythmice parvitas ingenii mei de peremptis fidelibus Ecclesie filiis Cornetanis primo vestræ sanctitati quam alteri studui flexis genibus declarare, ut coram vobis, qui estis nitens lux matutina perlectis, impietas et durities depositi Friderici ab omnibus cognoscatur, et nomen ejus diffametur per sæcula in æternum.»

Describit inflictum a Vitale Friderici crudeli administro, concivibus supplicii genus versu quidem impolito, sed veraci; rei que gestæ tempus ita consignavit.

Anni ducentesimi quini, et milleni
 Quadrageni tempore currunt isto pleui.
 Quo rex Regum tulit ictum in amœni
 Cornetani populi cœtum, et sereni:
 Nam tuentes patriam fide Nazareni
 Et jura Ecclesie defendentes Dei,
 Capti sunt insidis Friderici rei
 Quadraginta quatuor in luce Dei.

Jam ab eo ad alium principem, qui ob aliena flagitia, nimiamque socordiam Pontificia sententia non quidem regno, sed publicæ rei administratione remotus est, orationem traducamus.

67. *Regnum Lusitanie administrandum committitur Alphonso in locum fratris Sanctii regis, qui exul moritur.* — Præmonuerat Innocentius

¹ Lib. III. Ep. cur. I.

¹ Lib. II. Ep. DLXXIII. — ² Ext. Corneti in vetusto Codic. Ms. — ³ Ext. ibid.

Sanctium Lusitaniæ regem, antequam Synodum celebraret, gravissimis litteris, ut abjecta inertia, qua improbos grassari in Ecclesias, ac scelus extincta omni legum severitate aperte debacchari patiebatur, regnum fortiter moderaretur, Ecclesiasticos a sceleratorum injuriis assereret, ineretur bonos, coleret justitiam, nefarios excinderet, Sarracenos limite suo propulsaret. At ille Mentis Lupæ irretitus amoribus, adeo ut vulgus injectam illi carminibus et beneficio amentiam existimasse Mariana scribat¹, eum regni res ignave tractaret, nec animadverteret a se Lusitanos proceres ob regiam auctoritatem indignis hominibus permissam, honoresque male collatos abalienasse: præterea ipsius fratrem Alphonsum ex ejus vitio captata occasione ad regnum aspirare; Innocentii monita, ut antea Gregorii eluserat, respuit. Qua re Pontificia Portugaliensi et Coimbraensi, quibus eæ partes injunctæ erant in Synodo relata, Innocentius inertem principem, cum nullis artibus ad regium munus obeundum adduci potuisset, a publicæ rei administratione amovendum censuit, justitiæque exercendæ atque armorum auctoritatem ipsius fratri Alphonso; virtutibus quidem ornatissimo, sed quem ambitione id consecratum exitus docuit; ad præterita emendanda, regnumque ab exitu vindicandum committendam: ita tamen ut regio nomine abstineret, quod servari integrum Sanctio, atque in filios, si quos ille susceperet, transfundendum sanxit: Lusitanosque imperia Apostolica, quibus eorum saluti, ac regni dignitati consulebat, capessere est cohortatus².

68. « Baronibus, communitatibus, conciliis tam civitatum, quam castrorum et aliorum locorum, ac universis militibus et populis per regnum Portugaliæ constitutis.

Grandi non immerito exultamus in Domino gaudio, cum Christianæ professionis regna sic salubri diriguntur statu, quod Ecclesiæ ac alicuius loca cultui et obsequio deputata divinis, et personæ Ecclesiasticæ, cæterique fideles ipsorum pacis tranquillitate letantur, fides in eis Catholica majori continue robore convalescit, servatur inibi justitia, et audacia eunclis ibidem interdicitur delinquendi. Vehementi autem dolore turbamur, si quando regna ipsa, quod absit, procurante humani generis inimico, scinduntur discordiis, circa fidei cultum remisso devotionis ardore tepescunt, justitiam negligunt, et in seipsis permittunt illicita perpetrari. Unde nulla sollicitudine magnoque studio procurare nos convenit, ut Christianorum regna, quæ in statu sunt incommutabiliter in illo regantur, et quæ periculose ruere dignoscuntur, reformatione laudabili reparentur. Sane cum charissimus in Christo filius noster Portugaliæ rex illustris a pueritia sua, claræ memoriæ patre suo viam universæ carnis ingresso, regni Portugaliæ gubernatione suscepta, Ecclesias et mona-

steria existentia in eodem, pravo usus consilio, in gravem Dei offensam, et conculcationem Ecclesiasticæ libertatis, multimodis exactionibus et oppressionibus per se suosque immaniter afflisset, et ab aliis pro ipsorum libito libere permisisset affligi; tandem quibusdam Ecclesiarum prælatis ejusdem regni apud Romanos Pontifices prædecessores nostros querelas multiplices super iis deponentibus contra eum felicis recordationis Gregor. papa prædecessor noster; post hujusmodi querelas et admonitiones frequentes, regi propter hoc factas eidem, et expectationes diutinas, necnon et interdicti, ac excommunicationis sententias ob ipsius contumaciam in eum et præfatum regnum auctoritate Apostolica promulgatas, diuque observatas ibidem; super certis prædictæ libertatis articulis, et quibusdam aliis ab eo et suis in posterum observandis, et satisfactione impendenda monasteriis et Ecclesiis, et damnis ac injuriis per ipsum et suos irrogatis eidem, ac ipsorum defensione, duxit salubriter providendum, certis executoribus, qui eum ad hoc Ecclesiastica censura compellerent, deputatis. Sed idem receptis Apostolicarum provisionum litteris, licet promiserit per suas patentes litteras, quod articulos contentos in earundem provisionum litteris observaret, et faceret a suis subditis observari; postmodum tamen non solum præfatis monasteriis, et Ecclesiis de præmissis damnis et injuriis satisfacere, vel ea defensare neglexit; sed etiam, ut accepimus, Ecclesias, et monasteria ipsa per se suosque portarios meyrinos collectis procurationibus, et exactionibus indebitis intolerabiliter aggravavit, et aggravat incessanter: ac circa malefactorum regni ejusdem insolentiam reprimendam sic negligens invenitur, quod in eodem regno bona tam Ecclesiastica quam mundana per raptos, prædones, invasores, incendiarios, publicos sacrilegos, et detestabiles homicidas; abbatum videlicet, priorum, et aliorum religiosorum, et clericorum, sæcularium, ac laicorum etiam occisores; deperire propter sæcularis defectum justitiæ dignoscuntur.

69. « Unde quia sic in eodem regno a quibuslibet suis subditis impune delinquitur, barones aliique ipsius regni nobiles et ignobiles, sumpto ex hoc delinquendi ausu, matrimonia contrahere in gradu prohibito, bona Ecclesiastica rapere, ac alia quamplura mala olim a bonæ memoriæ Sabinensi episcopo, tunc in partibus illis Apostolicæ Sedis legato, sub anathematis interminatione prohibita, committere non verentur: et tam ipsi quam plures alii de regno præfato diversarum excommunicationum inmodati laqueis per devia desperationis errantes, in contemptum clavium divinis se officiis irreverenter ingerunt et Ecclesiasticis sacramentis: ac in subversionem Catholice fidei plures eorum de ipsius articulis auctoritates tam novi quam veteris Testamenti temere, non sine fermento pravitatis hæreticæ, in suarum et aliorum animarum periculum exponendo, eo dissi-